СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ВЯЗНИКИ
ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е НИЕ

(ПРОЕКТ)
___________    № ______

О внесении изменений в Устав
муниципального образования город
Вязники

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
статьёй 24 Устава муниципального образования город Вязники Совет народных
депутатов муниципального образования город Вязники Вязниковского района
р е ш и л :

1. Внести в Устав муниципального образования город Вязники
следующие изменения:
          1) в  части 1 статьи 5:

а) пункт 28  изложить в следующей редакции:

«28) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и
молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным
направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление
мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном
образовании;»;

б)  дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к
территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в
собственности поселения.».

 Приложение
 к решению Совета народных депутатов

муниципального образования город
Вязники Вязниковского района

 от 05.12.2023   № 210

consultantplus://offline/ref=0F96F7D27F2D1230F9A56108144B3695FB512C542088B119D151418B07CBE951168C5ECE95851552D9AA8B65734226D71B770C46ED6410C2e6M0G

2

2) в части 1 статьи 6:
          а) пункт 7   изложить в следующей редакции:

«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого
издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до
сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

б) в пункте 8 слова «федеральными законами» заменить словами
«Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;

3)  Предложение второе абзаца второго части 9 статьи 9 изложить в
следующей редакции:

«Назначенный судом местный референдум организуется избирательной
комиссией, на которую возложены полномочия избирательной комиссии в
соответствии с Законом Владимирской области от 13.02.2003 № 10-ОЗ
«Избирательный кодекс Владимирской области» (далее - соответствующая
избирательная комиссия), а обеспечение проведения местного референдума
осуществляется исполнительным органом государственной власти
Владимирской области или иным органом, на который судом возложено
обеспечение проведения местного референдума.»;

4) в части 2 статьи 10 слова  «соответствующей избирательной комиссией
муниципального образования» заменить словами «соответствующей
избирательной комиссией»;

5) статью 27 дополнить частью 12-3 следующего содержания:
«12-3. Депутат Совета народных депутатов муниципального образования

город Вязники Вязниковского района, член выборного органа местного
самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное
лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от
ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение
обязанностей, установленных Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием
не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном
частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции».».

6) Статью 28 дополнить частью  20 следующего содержания:

consultantplus://offline/ref=EB4CA3C2B043DDD72BAB3D2C5C16E98D462E5F18D41C853FD99CE39E658FC6A37141D4B1880B7B866EEF76879620DCD312D5B4463045CB49M6V6G
consultantplus://offline/ref=81D86FF30E21066DFC24DCA43DF47878556C4FE528D2265B83245ACCC6FDF9016E5A95C0C99FA38A4EF1D506E8451B5CF134579D8A1A612348k2K
consultantplus://offline/ref=9D24B15AB56353B72E2C862EF239E5532DB3E112F45D527EC292EB59FD22B6291FC77566F612BCF32B1CECBE55M85FF
consultantplus://offline/ref=81D86FF30E21066DFC24DCA43DF47878556C45E022DD265B83245ACCC6FDF9016E5A95C0C99FA78B4FF1D506E8451B5CF134579D8A1A612348k2K

3

«20. Глава муниципального образования освобождается от
ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение
обязанностей, установленных  Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием
не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6
статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции».»;

7)  в статье 31:
а) в абзаце восьмом части 5 слова «избирательная комиссия» в

соответствующем  падеже  заменить словами «соответствующая избирательная
комиссия» в соответствующем падеже;

б) в части 8   слова «избирательная комиссия» в соответствующем
падеже заменить словами «соответствующая избирательная комиссия» в
соответствующем  падеже;

в) в части 13 слова   «избирательная комиссия» в соответствующем
падеже заменить словами «соответствующая избирательная комиссия» в
соответствующем  падеже;

8) в части 1 статьи 33:
а) в пункте 32 слова «федеральными законами» заменить словами

«Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;

б) пункт 36  изложить в следующей редакции:
«36) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным
направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление
мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном
образовании;»;

в)  дополнить пунктом 65 следующего содержания:
«65) осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к

consultantplus://offline/ref=9D24B15AB56353B72E2C862EF239E5532DB3E112F45D527EC292EB59FD22B6291FC77566F612BCF32B1CECBE55M85FF
consultantplus://offline/ref=F29B922AC7638A9F4CEAC5761FEE5C6782C9F2E8A572AB78195FCF19C08271B15FB6DE685D08B7D7FE8C6D973744CA50A8E9CA63DCF9D4CDz1e1K
consultantplus://offline/ref=70B59EDEF67EA9A0E162A657C86CEF46D38488DA96E1332CB126EB7B6BE04ABF8C4E1DE30B57C7FD46125D30E9269A4F15EA2C6CE4ZDJ0K
consultantplus://offline/ref=0F96F7D27F2D1230F9A56108144B3695FB512C542088B119D151418B07CBE951168C5ECE95851552D9AA8B65734226D71B770C46ED6410C2e6M0G

4

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в
собственности поселения.»;

9) статью 34 признать утратившей силу;

10)  статью 42 изложить в следующей редакции:

«Статья 42. Вступление в силу и обнародование муниципальных
правовых актов

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке,
установленном уставом муниципального образования, за исключением
нормативных правовых актов Совета народных депутатов муниципального
образования о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с
Налоговым кодексом Российской Федерации.

Решение Совета народных депутатов, принятое на заседании Совета
народных депутатов подписывается Главой муниципального образования,
Председателем Совета народных депутатов и обнародуется.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,
свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем
которых выступает муниципальное образование, а также соглашения,
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу
после их официального обнародования.

3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе
соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,
устанавливается уставом муниципального образования и должен обеспечивать
возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных
правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения,
распространение которых ограничено федеральным законом.

4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,
понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для
неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов
местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек,
других доступных для посещения местах);

5

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том
числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,
считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном
издании,  распространяемом в муниципальном образовании город Вязники, -
Вязниковской общественно-политической газете «Маяк» (далее – газета
«Маяк») или первое размещение его полного текста в сетевом издании
«Официальный сайт газеты «Маяк» (доменное имя сайта в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»: 33mayak.ru, свидетельство о
государственной регистрации средства массовой информации
Эл № ФС77-62436 от 27.07.2015).

6. Иные правовые акты органов местного самоуправления, должностных
лиц органов местного самоуправления подлежат официальному
опубликованию и вступают в силу со дня их принятия, если иное не указано в
самих правовых актах.

7. В случае, если официальное опубликование муниципального правового
акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного
самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в муниципальном
образовании город Вязники в соответствии с Федеральным законом
от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, доступных
для их использования неограниченным кругом лиц (в помещениях
государственных органов, органов местного самоуправления, государственных
и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах) без
использования ими дополнительных технических средств.

8. Правовые акты, принятые на местном референдуме, вступают в силу со
дня признания референдума состоявшимся.

9. Муниципальные правовые акты обнародуются в течение 14 дней со дня
их принятия (издания), за исключением Устава муниципального образования
город Вязники, муниципального правового акта о внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования город Вязники, которые
публикуются в порядке и сроки, указанные в части 6 статьи 43 Устава
муниципального образования город Вязники.».

consultantplus://offline/ref=A8470769EDFB07E71B81F6B375B33882380E558AA4F9AA015F719F3E08E115EF734CEE26465FDE968CE2C5084F17LFK

6

11) дополнить главой 7.1 следующего содержания:

«Глава 7.1.  Международные и внешнеэкономические связи

органов местного самоуправления

Статья 49.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере
международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются
органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного
значения по согласованию с органами государственной власти Владимирской
области в порядке, установленном законом Владимирской области.

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере
международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере
международных и внешнеэкономических связей с представителями
государственно-территориальных, административно-территориальных и
муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами
местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере
межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных
специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ
межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических
связей органов местного самоуправления в соответствии с международными
договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами
Владимирской области.

Статья 49.2. Соглашения об осуществлении международных и
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного
самоуправления  заключают соглашения об осуществлении международных и
внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления
иностранных государств по согласованию с высшим исполнительным органом

consultantplus://offline/ref=73D5C08D8D6BC8E59487FAA6306218F6093B0EB72C6935964EF2D7809C279B5D2ED8E5EF65B16CBA23E93F8A05NAXEK

7

Владимирской области, на территории которого расположено муниципальное
образование город Вязники, в порядке, определяемом субъектом Российской
Федерации.

2. Подписанные соглашения об осуществлении международных и
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат
опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для
опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

Статья 49.3. Информирование об осуществлении международных и
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

Глава муниципального образования ежегодно до 15 января информирует
уполномоченный орган государственной власти Владимирской области в
установленном указанным органом порядке об осуществлении международных
и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
муниципального образования город Вязники и о результатах осуществления
таких связей в предыдущем году.

Статья 49.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. Муниципальное образование город Вязники формирует перечень
соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей
органов местного самоуправления муниципального образования город Вязники
в порядке, определенном высшим исполнительным органом Владимирской
области. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении
международных и внешнеэкономических связей органов местного
самоуправления  муниципального образования город Вязники, в том числе
соглашения, утратившие силу.

2. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января направляет
в уполномоченный орган государственной власти Владимирской области
перечень соглашений об осуществлении международных и
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
муниципального образования город Вязники, включая в него соглашения,
заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой
перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об
осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов
местного самоуправления  муниципального образования город Вязники, в том
числе соглашения, утратившие силу.».

8

12) Слова в Уставе «Глава 8. Переходные положения»  заменить словами
«Глава 9. Переходные положения».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Владимирской области для государственной
регистрации изменений в Устав муниципального образования город Вязники в
порядке, установленном федеральным законом.

3. Решение после государственной регистрации в Управлении
Министерства юстиции Российской Федерации по Владимирской области
направить для официального опубликования в газету «Маяк».

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования в
газете «Маяк».

Глава муниципального образования,
Председатель Совета народных депутатов

С.В. Поботкин